
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 
 ����

	����
�� � � �� ��	���� �� ����

tadual nº 5.738, de 07 de junho de 2010 e do Decreto nº 43.400, de
06 de janeiro de 2012, o que consta no Processo nº SEI-
240002/001712/2023;

CONSIDERANDO:

- o Decreto nº 43.058, de 04 de julho de 2011, que regulamenta o
Sistema de Gestão da Ética do Poder Executivo Estadual;

- o artigo 5º do Decreto nº 43.583, de 11de maio de 2012, que es-
tabelece a constituição de Comissão de Ética Setorial;

- o término de mandato dos membros designados na PORTARIA
PROCON-RJ Nº 26 de 29 de abril de 2015;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados como membros da
Comissão de Ética da Autarquia de Proteção e Defesa do Consumidor
- PROCON-RJ, com mandato de 03 (três) anos.

I - Membros Titulares:

a) Elisa Clementino de Freitas, ID: 5022828-2
b) Evelyn Christian Capucho Gonçalves, ID: 5024249-0
c) Silvio Romero Dias Fonseca, ID 5013082-0

II - Membros Suplentes:

a) Pedro Paulo Soares de Souza, ID 4338208-8
b) Breno Gonçalves dos Santos, ID 5024199-0
c) Juliana da Silva Rinaldi, ID: 5023635-0

Art. 2º - A Comissão de Ética Setorial, instituída nos termos do art. 1º
desta Portaria, será presidida pelo servidor Silvio Romero Dias Fon-
seca, ID 5013082-0.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de outubro de 2023

CÁSSIO DA CONCEIÇÃO COELHO
Diretor-Presidente

Id: 2515040

AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA JURÍDICA

DESPACHO DE 1ª DIRETORIA JURÍDICA
DE 30/04/2021

PROCESSO N° SEI-240002/002569/2023 - para publicação referente
aos seguintes processos:

E-35/52112/2005 - AMERICAN TOUR CLUB
E-06/25140/2000 - SUPERMERCADOS MUNDIAL LTDA
E-12/120453/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/120468/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/120657/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/120682/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/120691/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/120863/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/120868/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/120689/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-35/56638/2006 - DURATHERM RIO APLICAÇÃO DE MATERIAIS
LT D A
E-35/54944/2006 - LG ELETRONICS DE SÃO PAULO
E-12/126721/2008 - GRADIENTE
E-35/53671/2006 - CLASSE A HABITACIONAL
E-12/126355/2008 - C E A MODAS LTDA
E-12/126230/2008 - POSITIVO INFORMÁTICA S/A
E-35/56849/2006 - LOPES MARINHO COMÉRCIO DE MÓVEIS E
ARTIGOS
E-12/126821/2008 - SONY MOBILE COMMUNICATIONS DO BRA-
SIL LTDA
E-12/123136/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/123137/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/123590/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/123586/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/123628/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/123642/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/123850/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/123856/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/123858/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/123959/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/123983/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/142194/2011 - BANCO BRADESCO S/A
E-12/125343/2008 - ITAUTEC PHILCO S/A
E-12/125870/2008 - GLAUCENTER CELULAR LTDA
E-12/120750/2007 - ATRIUM LINE TELEMARKETING LTDA
E-35/58370/2006 - BANCO FININVEST S/A
E-12/125291/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/122379/2007 - JJ318 CURSO DE INFORMÁTICA E IDIOMA
E-12/121547/2007 - WLMM COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
E-12/126944/2008 - D'MORAES ASSESSORIA EM RECURSOS HU-
MANOS LTDA
E-35/55120/2006 - KILINMAK INDÚSTRIA COMÉRCIO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA
E-12/124066/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124068/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124089/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124111/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124129/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124157/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124149/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/143784/2012 - NET RIO S/A
E-12/123624/2007 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/123626/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/123961/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/123991/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/123999/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124323/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124475/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124483/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124507/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124538/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124582/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124590/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124610/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124615/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124620/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124648/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124821/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124829/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124833/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124834/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124848/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124005/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124041/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124043/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124045/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124047/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124418/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124481/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124505/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124509/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124511/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA
E-12/124574/2008 - BENQ ELETROELETRÔNICA LTDA

DETERMINO o arquivamento de todos os processos físicos acima re-
lacionados.

Id: 2514659

DESPACHO DO DIRETOR JURIDICO
DE 30/04/2021

PROCESSO N° SEI-240002/000620/2021 para publicação referente
aos seguintes processos:

PROCESSO N°E-06/45541/PROCON/2003-JORDAM MÓVEIS E DE-
CORAÇÕES.

PROCESSO N°E-06/44350/PROCON/2003-A.S NOVAGAS VEÍCULOS
LT D A .
PROCESSO N°E-06/48842/2004-AGÊNCIA ABRANT.
PROCESSO N°E-06/44739/2004-CARREFOUR.
PROCESSO N°E-06/46373/2004-CURSO PENTÁGONO.
PROCESSO N°E-06/46996/2004-MILTIMIS COSMÉTICOS
PROCESSO N°E-06/47879/2004--JORDAM MÓVEIS E DECORA-
ÇÕES.
PROCESSO N°E-06/25320/2004-LIGHT- SERVIÇOS DE ELETRICIDA-
DE S/A.
PROCESSO N°E-06/26597/2004-LIGHT- SERVIÇOS DE ELETRICIDA-
DE S/A.
PROCESSO N°E-06/41319/2004-THREES DO BRASIL.
PROCESSO N°E-06/44742/2004-WAL HART BRASIL LTDA.
PROCESSO N°E-12/123883/2007-ACER.
PROCESSO N°E-12/122626/2007-AULINK INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA/LENOXX SOUND.
PROCESSO N°E-12/140500/2011-ALIANSCE ESTACIONAMENTOS
LT D A .
PROCESSO N°E-12/123516/2007-B2W CIA GLOBAL DE VAREJO.
PROCESSO N°E-12/123417/2007-B2W CIA GLOBAL DE VAREJO.
PROCESSO N°E-12/124054/2008-BRASIL TELECOM.
PROCESSO N°E-12/129684/2009-BCP S/A.
PROCESSO N°E-12/130141/2009-BCP S/A.
PROCESSO N°E-12/122638/2007-CALOI NORTE.
PROCESSO N°E-12/123986/2008-DROGARIAS PACHECO S/A.
PROCESSO N°E-12/082/576/2013-ESCOLA DE MÚSICA ELITE DO
MÉIER LTDA-ME.
PROCESSO N°E-12/124016/2008-ESSENCIAL INTERIORES.
PROCESSO N°E-12/123309/2007-ESTOFADOR VIP.
PROCESSO N°E-12/122849/2007-EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS
RIO CRAFT.
PROCESSO N°E-12/121045/2007-GRADIENTE ELETRÔNICA.
PROCESSO N°E-12/120604/2007-INSINUANTE.
PROCESSO N°E-12/127164/2008-LG ELETRONICS.
PROCESSO N°E-12/127286/2008-MABE CAMPINAS ELETRODO-
MÉSTICOS S/A.
PROCESSO N°E-12/127447/2008-MABE CAMPINAS ELETRODO-
MÉSTICOS S/A.
PROCESSO N°E-12/123756/2007-MERCADO LIVRE.
PROCESSO N°E-12/122970/2007-M O TO R O L A .
PROCESSO N°E-12/121914/2007-NARDELLI.
PROCESSO N°E-12/126441/2008-NET RIO.
PROCESSO N°E-12/128722/2009-OI / TELEMAR.
PROCESSO N°E-12/149622/2012-ORBIS MERTIG DO BRASIL LTDA.
PROCESSO N°E-12/2556/2009-SHV GAS BRASIL LTDA E OUTRAS.
PROCESSO N°E-12/144916/2012-TAM LINHAS AÉREAS.
PROCESSO N°E-12/128263/2009-TIM CELULAR S/A.
PROCESSO N°E-12/128378/2009-TIM CELULAR S/A.
PROCESSO N°E-12/150511/2009-VOLKAN COMÉRCIO DE ELETRO
ELETRÔNICOS LTDA.
PROCESSO N°E-15/003/1162/2017-BANCO DO BRASIL S/A.
PROCESSO N°E-15/003/1505/2016-CNOVA COMÉRCIO ELETRÔNI-
CO SA - NOVA PONTOCOM.
PROCESSO N°E-15/003/637/2018-COMPANHIA BRASILEIRA DE DIS-
TRIBUIÇÃO.
PROCESSO N°E-15/003/652/2018-COMPANHIA BRASILEIRA DE DIS-
TRIBUIÇÃO.
PROCESSO N°E-15/003/890/2017-CLARO FIXO - EMBRATEL - CLA-
RO TV.
PROCESSO N°E-15/003/1006/2016-DA CASA DA TATA GASTRONO-
MIA LTDA.
PROCESSO N°E-15/003/204/2018-GRUPO SEB DO BRASIL PRODU-
TOS DOMÉSTICOS LTDA.
PROCESSO N°E-15/002/291/2019-LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICI-
DADE S/A E OUTRO.
PROCESSO N°E-15/003/1073/2017-MAIA SALÃO E CABELEIREIROS
LT D A .
PROCESSO N°E-15/003/661/2016-MERCADO MIX CERTO LTDA.
PROCESSO N°E-15/003/1352/2016-MINI MERCADO FLAVIENSE DO
VALQUEIRE LTDA.
PROCESSO N°E-15/003/1285/2016-NOVA PONTOCOM COMÉRCIO
ELETRÔNICO S/A.
PROCESSO N°E-15/003/46/2016-NOVA PONTOCOM COMÉRCIO
ELETRÔNICO S/A.
PROCESSO N°E-15/003/272/2016-NOVA PONTOCOM COMÉRCIO
ELETRÔNICO S/A.
PROCESSO N°E-15/003/369/2016-NOVA PONTOCOM COMÉRCIO
ELETRÔNICO S.A.
PROCESSO N°E-15/003/1439/2016-NOVA PONTOCOM COMÉRCIO
ELETRÔNICO S/A.
PROCESSO N°E-15/003/1505/2016-NOVA PONTOCOM COMÉRCIO
ELETRÔNICO S/A.
PROCESSO N°E-15/003/1462/2017-PADARIA E CONFEITARIA PO-
MAR DA BARRA LTDA.
PROCESSO N°E-15/003/431/2017-POSTO MINI PRAÇA LTDA.
PROCESSO N°E-15/003/1182/2016-SAVISA BAR E RESTAURANTE
LT D A .
PROCESSO N°E-15/003/1101/2018-SKY BRASIL SERVIÇOS LTDA.
PROCESSO N°E-15/003/215/2019-SUSHIBEAS BAR LTDA.
PROCESSO N°E-15/003/842/2016-TIM CELULAR AS.
PROCESSO N°E-12/150512/2012-VOLKAN COMERCIO DE ELETRO
ELETRÔNICOS LTDA.
PROCESSO N°E-15/003/154/2019-VIA VAREJO AS.
PROCESSO N°E-24/004/863/2014-AÇÃO SOCIAL ANGLICANA DO
RIO DE JANEIRO.
PROCESSO N°E-24/004/1954/2014-ANCAR PARKING ESTACIONA-
MENTO LTDA.
PROCESSO N°E-24/004/6393/2014-ANCAR PARKING ESTACIONA-
MENTOS LTDA.
PROCESSO N°E-24/004/7315/2014-ASTRO COMÉRCIO VAREJISTA
DE ROUPAS EIRELI - ME.
PROCESSO N°E-24/004/5758/2013-AUTO ESCOLA IRANI MATRIZ.
PROCESSO N°E-24/004/5236/2015-APPLE COMPUTER BRASIL LT-
DA.
PROCESSO N°E-24/004/3727/2014-BRADESCO AUTO/RE COMPA-
NHIA DE SEGUROS.

PROCESSO N°E-24/004/4227/2014-BANCO BRADESCO - OUVIDO-
RIA.
PROCESSO N°E-24/004/6305/2014-BARRAFIX CENTRO.
PROCESSO N°E-24/004/3749/2013-BANCO BMG S/A.
PROCESSO N°E-24/004/7005/2014-CALZEDONIA BRASIL COMÉR-
CIO DE MODA E ACESS. LTDA.
PROCESSO N°E-24/004/2000/2015-CAFÉ E BAR N S DO ROSÁRIO
LT D A .
PROCESSO N°E-24/004/8766/2013-CARREFOUR ADMINISTRADORA
DE CARTÕES DE CRÉDITO.
PROCESSO N°E-24/004/9376/2013-CARREFOUR ADMINISTRADORA
DE CARTÕES DE CRÉDITO.
PROCESSO N°E-24/000067/2001-COMPANHIA BRASILEIRA DE DIS-
TRIBUIÇÃO.
PROCESSO N°E-24/000060/2001-COMPANHIA BRASILEIRA DE DIS-
TRIBUIÇÃO.
PROCESSO N°E-24/004/3928/2015-CHOPERIA COMETA EXPRESSO
DO MÉIER LTDA.
PROCESSO N°E-24/004/6212/2014-CUNHA GONZALEZ E ECHE-
VERRIA SERVIÇOS MÉDICOS - ME.
PROCESSO N°E-24/004/6500/2014-DECK BEER BAR E RESTAU-
RANTE LTDA.
PROCESSO N°E-24/004/6852/2013-DECOR CENTER MÓVEIS DE
CAXIAS LTDA.
PROCESSO N°E-24/004/5344/2015-DID ENFANT COMÉRCIO DE
CALÇADOS E ART DO VESTUÁRIO.
PROCESSO N°E-24/004/2307/2014-EDITORA DEGRAU CULTURAL
LT D A .
PROCESSO N°E-24/004/801/2016-EDITORA GLOBO.
PROCESSO N°E-24/004/4766/2013-ELECTROLUX DO BRASIL S/A.
PROCESSO N°E-24/004/4901/2013-ELECTROLUX DO BRASIL S/A.
PROCESSO N°E-24/004/1316/2013-ELECTROLUX DO BRASIL S/A.
PROCESSO N°E-24/004/5712/2013-ELETROPAULO METROPOLITA-
NA ELETRICIDADE SÃO PAULO.
PROCESSO N°E-24/004/756/2015-EMPRESA CINEMAS SÃO LUIZ
S/A.
PROCESSO N°E-24/004/757/2015-EMPRESA CINEMAS SÃO LUIZ
S/A.
PROCESSO N°E-24/004/7633/2014-ESTACIONAMENTO GRANIZO
LT D A .
PROCESSO N°E-24/004/4587/2013-FATOR DIGITAL.NET.
PROCESSO N°E-24/004/6053/2015-FARMÁCIA DROGAKAR LTDA.
PROCESSO N°E-24/004/1618/2014-FIAT AUTOMÓVEIS S/A.
PROCESSO N°E-24/004/2513/2013-GENERAL MOTORS DO BRASIL
LT D A .
PROCESSO N°E-24/004/2144/2014-HOTEL OTHON S/A.
PROCESSO N°E-24/003/513/2014-LABORATÓRIO CENTRAL NOEL
NUTELS.
PROCESSO N°E-24/004/7060/2014-LM13 BAR E LANCHONETE LT-
DA ME.
PROCESSO N°E-24/004/7214/2014-MANIA DE SAÚDE PROD NAT
MACROBIÓTICOS E DIET. LTDA.
PROCESSO N°E-24/004/437/2015-MAG LIFE CENTER COMÉRCIO
LT D A .
PROCESSO N°E-24/004/4156/2015-MGB SUSANA ARTESANATO
ME.
PROCESSO N°E-24/004/5727/2013-METRO RIO E TELEMAR NORTE
LESTE S/A.
PROCESSO N°E-24/004/6567/2014-MIDWAY S/A CRÉDITO, FINAN-
CIAMENTO E INVESTIMENTO.
PROCESSO N°E-24/004/9269/2013-MIDWAY S/A CRÉDITO, FINAN-
CIAMENTO E INVESTIMENTO.
PROCESSO N°E-24/004/3414/2013-MMX MÓVEIS E DECORAÇÕES
LTDA - EPP.
PROCESSO N°E-24/004/2298/2015-NALU COMÉRCIO DE CALÇA-
DOS LTDA ME.
PROCESSO N°E-24/004/2441/2013-NOVA CASAS BAHIA S/A.
PROCESSO N°E-24/004/1237/2016-PADARIA E CONFEITARIA PRA-
ÇA SETE LTDA.
PROCESSO N°E-24/004/4013/2015-PRINCESA AUTO SERVIÇO DE
COMESTÍVEL LTDA.
PROCESSO N°E-24/004/6248/2014-RRM - REDE RIO DE MEDICINA
LT D A .
PROCESSO N°E-24/004/533/2013-RLG DO BRASIL LTDA.
PROCESSO N°E-24/004/2502/2015-RESTAURANTE PIANENSE LT-
DA.
PROCESSO N°E-24/004/7499/2014-RESTAURANTE MINEIRO DO
CACHAMBI LTDA.
PROCESSO N°E-24/004/496/2013-SAFIRA COMÉRCIO DE BIJUTE-
RIAS E ACESSÓRIOS LTDA.
PROCESSO N°E-24/004/3/2013-SEARA ALIMENTOS LTDA.
PROCESSO N°E-24/004/2509/2014-SONO SHOW MÓVEIS.
PROCESSO N°E-24/004/4062/2014-SORVETERIA NELSON LTDA.
PROCESSO N°E-24/004/3468/2014-SG ELETRÔNICA ASSISTÊNCIA
TÉCNICA.
PROCESSO N°E-24/004/750/2015-SR RIO DE JANEIRO CINEMAS
S/A.
PROCESSO N°E-24/004/4617/2014-SOCIEDADE UNIFICADA DE EN-
SINO AUGUSTO MOTTA.
PROCESSO N°E-24/004/6580/2014-TUTTI PIZZA ALIMENTOS LTDA.
PROCESSO N°E-24/004/5301/2015-VIVERDE.
PROCESSO N°E-24/004/4403/2015-VENBO COMÉRCIO DE ALIMEN-
TOS LTDA.
PROCESSO N°E-24/004/4179/2013-WA L M A RT. C O M . B R .
PROCESSO N°E-35/52305/2005-CORRFAPLAN EMPREENDIMENTO
E PARTICIPAÇÕES LTDA.
PROCESSO N°E-35/51612/2005-CLASSE A. HABITACIONAL.
PROCESSO N°E-35/54653/2006-EDITORA BIODONTO.
PROCESSO N°E-35/58183/2006-FIXNET SERVIÇOS E COM. LTDA.
PROCESSO N°E-35/53032/2005-FORMATA DA PENHA MÓVEIS LT-
DA.
PROCESSO N°E-35/55246/2006-GALIAN DECORAÇÕES.
PROCESSO N°E-35/53337/2006-INDÚSTRIAS REUNIDAS RHOS LT-
DA.
PROCESSO N°E-35/53049/2005-MARMORARIA VERONA LTDA.
PROCESSO N°E-35/51789/2005-MÉTODO SISTEMA HABITACIONAL.
PROCESSO N°E-35/53428/2006-OTIMIZARPC.COM.
PROCESSO N°E-35/52930/2005-CEIMPRO-ICARAÍ COMPUTER SER-
VIÇO DE INFORMÁTICA LTDA.
PROCESSO N°E-35/51929/2005-R.S MAGALHÃES ARTIGOS DO
VESTUÁRIO.
PROCESSO N°E-35/53036/2005-RIO DE JANEIRO INFORMÁTICA
LT D A .
PROCESSO N°E-35/53178/2005-RODRIGO PRADO LTDA.
PROCESSO N°E-35/53255/2006-WBPC PROPAGANDA E PUBLICI-
DADE S/A.

DETERMINO o arquivamento de todos os processos físicos acima re-
lacionados

Id: 2514660


		2023-10-05T02:05:58-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




